令和２年１１月３０日

第３学年保護者様

小平市立上水中学校

校長  齋藤 信之

修学旅行の中止について

日頃より保護者の皆様には本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、心より御

礼申し上げます。

修学旅行の実施については、感染症の状況を注視しながら検討を重ね、いよいよ

生徒の実行委員会も動きだし、具体的な準備や事前学習を進めているところです。

しかしながら、東京や大阪などの地域において、新型コロナウイルスの感染状況

が悪化し、「Ｇｏ Ｔｏ トラベルキャンペーン」を見直す動きがあります。訪問先

である奈良・京都方面においても、連日、感染者が増加しています。進路決定を控

えたお子様の健康状態の維持について全く不安のない状況ではなく、今後、旅行中

の感染予防策を講じることや、発熱等の症状が認められた際の医療機関での受診対

応等が困難となることも想定されます。

また、１１月２６日（木）にお知らせしましたが、１２月１日（火）を過ぎます

と、修学旅行を中止にした場合、保護者様にご負担をいただくキャンセル料が発生

いたします。このまま実施に向けて進めていったとしても、万が一、実施が許され

ない状況になった場合に、保護者様にキャンセル料をお支払いいただいてよいもの

かどうか、学校として判断に苦しむところでした。

修学旅行は、お子様にとって、一生に一度の貴重な学校行事であり、感染症の状

況を注視しながら実施することを前提にこれまで進めてまいりました。しかし、こ

れらの状況を踏まえ、教職員で検討・協議を重ねた結果、お子様の安全を最優先に

考え、現段階において修学旅行を中止せざるを得ないとの判断にいたりました。なに

とぞ、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

小平市立上水中学校

副校長  植木 淳

電話 042-323-8611